



A B ENGENHARIA LTDA
13.490.136/0001-79

COMISSAO DE LICITAÇÃO
FI 312
RUBRICA M

PROPOSTA REGISTRADA

Dados do Processo

Município: Senador Pompeu / CE
Número do processo: 00008.20241111/0001-64
Número do certame: SE-CE008/2024
Unidade gestora: FUNDEB
Modalidade: Concorrência Eletrônica
Data da abertura: 09/12/2024 às 08:00

Dados do Fornecedor

Razão social: A B ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF: 13.490.136/0001-79
Endereço: RUA SANTA TEREZINHA, 411, CENTRO, Independência / CE - CEP: 63.640-000
Telefone: (85) 9999-6737 / (85) 9999-6737
E-mail: pascoalsaboia0712@gmail.com

Dados das Declarações

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL SIM

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS SIM
Declaro sob as penas da lei, que anexe todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar pcorrências posteriores.

Declaração de conhecimento de informações SIM
Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.

DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM SIM
Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS SIM
Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

RUA SANTA TEREZINHA, 411, CENTRO, Independência / CE - CEP: 63.640-000.



A B ENGENHARIA LTDA.
13.490.136/0001-79

COMISSAO DE LICITACAO
FI 813
RUBRICA 6

DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE

SIM

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS

SIM

Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame licitatório conforme estabelecido no inciso IV do art. 63 da Lei nº 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei nº 8.213/91, a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecida com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações apresentadas.

DECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPP

SIM

Declaramos que, no ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

SIM

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS

SIM

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

DECLARAÇÃO DE ME/EPP

SIM

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.



A B ENGENHARIA LTDA
13.490.136/0001-79

COMISSAO DE LICIT
FI _____ 314
RUBRICA _____ ~

Dados da Proposta de Preços

1 - RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JUNIOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE

Especificação: RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JUNIOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE

Quantidade: 1,0

Unidade: Serviço

Valor ofertado: R\$ 102.249,64

Valor total: R\$ 102.249,64

Fabricante/Marca: Marca Própria

Modelo: Marca Própria

Valor de referência: R\$ 141.978,66

Total geral da proposta: R\$ 102.249,64 (cento e dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e quatro centavos)

Validade da Proposta

Proposta válida por: 60 dias

Dados de Registro da Proposta

Data de finalização do registro da proposta: 29 de Novembro de 2024 às 15:39

Dados do Usuário:

Usuário logado como: A

E-mail: pascoalsaboia0712@gmail.com

CPF/MF: 13.490.136/0001-79

A B ENGENHARIA
LTDA:134901360
00179

Assinado de forma digital
por A B ENGENHARIA
LTDA:13490136000179
Dados: 2024.12.02
10:59:13 -03'00'



A B ENGENHARIA LTDA
13.490.136/0001-79

COMISSAO DE LICITACAO

FI 317

RUBRICA M

PROPOSTA READEQUADA

Dados do Processo

Município: Senador Pompeu / CE
Número do processo: 00008.20241111/0001-64
Número da contratação: SE-CE008/2024
Unidade gestora: FUNDEB
Modalidade: Concorrência Eletrônica
Data da abertura: 09/12/2024 às 08:00

Dados do Fornecedor

Razão social: A B ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF: 13.490.136/0001-79
Endereço: RUA SANTA TEREZINHA, 411, CENTRO, Independência / CE - CEP: 63.640-000
Telefone: (85) 9999-6737 / (85) 9999-6737
E-mail: pascoalsaboia0712@gmail.com

Dados da Proposta de Preços

1 - RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JUNIOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE
Especificação: RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JUNIOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE

Quantidade: 1,0
Valor ofertado: R\$ 102.249,64
Fabricante/Marca: Marca Própria
Valor de referência: R\$ 141.978,66
Unidade: Serviço
Valor total: R\$ 102.249,64
Modelo: Marca Própria

Total geral da proposta: R\$ 102.249,64 (cento e dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e quatro centavos)

Dados de Registro da Proposta:

Data de finalização do registro da proposta: 9 de Dezembro de 2024 às 08:32

Dados do Usuário:

Usuário logado como: A
CPF/MF: 13.490.136/0001-79
E-mail: pascoalsaboia0712@gmail.com

A B ENGENHARIA
LTDA:134901360
00179

Assinado de forma digital
por A B ENGENHARIA
LTDA:13490136000179
Dados: 2024.12.09 09:37:32
-03'00'

RUA SANTA TEREZINHA, 411, CENTRO, Independência / CE - CEP: 63.640-000.



COMISSAO DE LICITAC

FI _____ 318

RUBRICA _____ m

A B ENGENHARIA LTDA
13.490.136/0001-79

A B ENGENHARIA Assinado de forma digital
por A B ENGENHARIA
LTDA:134901360 LTDA:13490136000179
00179 Dados: 2024.12.09
09:37:50 -03'00'

A B ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF: 13.490.136/0001-79

RUA SANTA TEREZINHA, 411, CENTRO, Independência / CE - CEP: 63.640-000.



RESUMO DO ORÇAMENTO

DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA : 09/12/2024	BDI : 28,35%		
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMISSÃO DE LICITAÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	FI 319	R\$ 541,62	0,53%
2	MOVIMENTO DE TERRA	RUBRICA M	R\$ 590,34	0,58%
3	FUNDAÇÕES		R\$ 1.845,73	1,81%
4	PISOS		R\$ 455,11	0,45%
5	PINTURAS		R\$ 85.091,90	83,22%
6	URBANIZAÇÃO		R\$ 2.895,28	2,83%
7	FECHAMENTOS		R\$ 5.694,48	5,57%
8	SERVIÇOS COMPLEMENTARES		R\$ 285,18	0,28%
9	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		R\$ 4.850,00	4,74%

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 79.664,56 100,00%

VALOR BDI: R\$ 22.585,08

VALOR TOTAL: R\$ 102.249,64

Cento e Dois Mil Duzentos e Quarenta e Nove reais e Sessenta e Quatro centavos

A B
ENGENHARIA
LTDA:1349013
6000179

Assinado de forma digital por A B ENGENHARIA.
LTDA:13490136000179
Dados: 2024.12.09 09:21:19 -03'00'

PLANILHA ORÇAMENTAR.

RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.

DATA: 09/12/2024 **BDI:** 28,35%

VERSÃO: 028.1 COM DESONERAÇÃO **HORA:** 84,44% **MES:** 47,48%

SEINFRA: 2024/03 COM DESONERAÇÃO **SINAPI:** 85,05% **PROPRIA:** 47,87%

Fontes: SEINFRA, SINAPI, Certificação, Propria

LOCAL: RUA PADRE LINO ADERLDO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 70,33	R\$ 90,27	R\$ 421,98	R\$ 541,62
MOVIMENTO DE TERRA									
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	2,30	R\$ 48,92	R\$ 62,79	R\$ 112,52	R\$ 144,42
2.2	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	1,15	R\$ 31,38	R\$ 40,28	R\$ 36,09	R\$ 46,32
2.3	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	6,36	R\$ 48,95	R\$ 62,83	R\$ 311,32	R\$ 399,60
FUNDAÇÕES									
3.1	C3345	ÁLVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	M3	2,30	R\$ 365,39	R\$ 468,98	R\$ 840,40	R\$ 1.078,65
3.2	C0056	ÁLVENARIA DE EMBASAMENTO DE TUBO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/CAL HIDRATADA (1:2:8)	SEINFRA	M3	1,42	R\$ 420,88	R\$ 540,20	R\$ 597,65	R\$ 767,08
PISOS									
4.1	C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	0,86	R\$ 412,31	R\$ 529,20	R\$ 354,59	R\$ 455,11
PINTURAS									
5.1	C1040	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRÍLICA	SEINFRA	M	312,34	R\$ 33,79	R\$ 43,37	R\$ 10.553,97	R\$ 13.546,19
5.2	C2475	TINTA EPOXI EM PISOS, C/ SELADOR E EMASSAMENTO ACRÍLICO	SEINFRA	M2	558,00	R\$ 99,41	R\$ 127,59	R\$ 55.470,78	R\$ 71.195,22
5.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	7,41	R\$ 36,85	R\$ 47,30	R\$ 273,06	R\$ 350,49
URBANIZAÇÃO									
6.1	C3506	GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	SEINFRA	M	17,20	R\$ 131,15	R\$ 168,33	R\$ 2.255,78	R\$ 2.895,28
FECHAMENTOS									
7.1	CP3436	REDE DE PROTEÇÃO VERTICAL PARA QUADRA POLIESPORTIVA, TELA DE NYLON e=3mm RETICULADA DE 5x5cm- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEINFRA	M2	792,00	R\$ 5,60	R\$ 7,19	R\$ 4.435,20	R\$ 5.694,48
SERVIÇOS COMPLEMENTARES									
8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	17,20	R\$ 12,92	R\$ 16,58	R\$ 222,22	R\$ 285,18
ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
9.1	ADM	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		%	100,00	R\$ 37,79	R\$ 48,50	R\$ 3.779,00	R\$ 4.850,00
								VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 79.664,56
								VALOR BDI:	R\$ 22.585,08
								VALOR TOTAL:	R\$ 102.249,64

Cento e Dois Mil Duzentos e Quarenta e Nove reais e Sessenta e Quatro centavos

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA: 09/12/2024	BDI: 28.35%															
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FUNTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/09 COM DESONERAÇÃO</td> <td>95,06%</td> <td>47,07%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </table>	FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	95,06%	47,07%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
FUNTE	VERSÃO	HORA	MES															
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%															
SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	95,06%	47,07%															
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%															
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	MISSÃO DE LICIT																

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	DESCR. MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 8,9000	R\$ 9,0780
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 7,2700	R\$ 7,2700
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 3,6700	R\$ 16,5150
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 3,6500	R\$ 0,5475
TOTAL Material:						R\$ 33,4105

Mão de Obra	DESCR. MO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 36,9200
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 36,9200

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 70,33
VALOR BDI (28.35%): R\$ 19,94
VALOR COM BDI: R\$ 90,27

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

Mão de Obra	DESCR. MO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,65000000	R\$ 18,4600	R\$ 48,9190
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 48,9190

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 48,92
VALOR BDI (28.35%): R\$ 13,87
VALOR COM BDI: R\$ 62,79

C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA (M3)

Mão de Obra	DESCR. MO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	R\$ 18,4600	R\$ 31,3820
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 31,3820

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 31,38
VALOR BDI (28.35%): R\$ 8,90
VALOR COM BDI: R\$ 40,28

C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

Material	DESCR. MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	R\$ 15,9700	R\$ 17,5670
TOTAL Material:						R\$ 17,5670

Mão de Obra	DESCR. MO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	R\$ 18,4600	R\$ 31,3820
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 31,3820

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 48,95
VALOR BDI (28.35%): R\$ 13,88
VALOR COM BDI: R\$ 62,83

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA : 09/12/2024	BDI : 28.35%															
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FONTES</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/09 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </table>	FONTES	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
FONTES	VERSÃO	HORA	MES															
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%															
SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%															
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%															
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	OMISSÃO DE LICITAÇÃO																

C3345 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

RUBRICA 322

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,15000000	R\$ 25,8300	R\$ 29,7045
TOTAL Material:					R\$ 29,7045

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	5,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 120,8000
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	7,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 129,2200
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 250,0200

Serviço	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0170 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,30000000	R\$ 285,5400	R\$ 85,6620
TOTAL Serviço:					R\$ 85,6620

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 365,39
VALOR BDI (28.35%): R\$ 103,59
VALOR COM BDI: R\$ 468,98

C0056 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8) (M3)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,21000000	R\$ 27,2800	R\$ 5,7288
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	30,95000000	R\$ 0,2200	R\$ 6,8090
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	30,95000000	R\$ 0,1600	R\$ 4,9520
12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	235,00000000	R\$ 0,1200	R\$ 28,2000
TOTAL Material:					R\$ 45,5898

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	8,50000000	R\$ 24,1600	R\$ 205,3600
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	9,20000000	R\$ 18,4600	R\$ 169,8320
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 375,1920

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 420,88
VALOR BDI (28.35%): R\$ 119,32
VALOR COM BDI: R\$ 540,20

C1609 LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO (M3)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,69800000	R\$ 19,0600	R\$ 13,3039
10280 BRITA	SEINFRA	M3	0,87800000	R\$ 22,9200	R\$ 20,1238
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	R\$ 0,1600	R\$ 35,2000
TOTAL Material:					R\$ 68,6277

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 48,3200
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	16,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 295,3600
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 343,6800

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 412,31
VALOR BDI (28.35%): R\$ 116,89



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA : 09/12/2024	BDI : 28.35%		
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

FI _____ VALOR COM BDI: R\$ 529,20

RUBRICA _____

C1040 DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRÍLICA (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12084 TINTA A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA (PARA PISOS)	SEINFRA	L	0,03000000	R\$ 2,7900	R\$ 0,0837
TOTAL Material:					R\$ 0,0837

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 19,1000	R\$ 9,5500
12395 PINTOR	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 24,1600
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 33,7100

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 33,79
VALOR BDI (28.35%): R\$ 9,58
VALOR COM BDI: R\$ 43,37

C2475 TINTA EPOXI EM PISOS, C/ SELADOR E ÊMASSAMENTO ACRÍLICO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11488 LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	SEINFRA	L	0,25000000	R\$ 2,9200	R\$ 0,7300
11346 LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	1,50000000	R\$ 0,4900	R\$ 0,7350
11511 MASSA ACRÍLICA PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	KG	0,80000000	R\$ 0,8700	R\$ 0,6960
11856 SELADOR ACRÍLICO	SEINFRA	L	0,30000000	R\$ 1,6300	R\$ 0,4890
11890 SOLVENTE P/TINTA EPOXI E BORRACHA CLORADA	SEINFRA	L	0,08000000	R\$ 10,5500	R\$ 0,8440
12093 TINTA EPOXI PARA ACABAMENTO	SEINFRA	L	0,35000000	R\$ 14,4900	R\$ 5,0715
TOTAL Material:					R\$ 8,5655

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	2,10000000	R\$ 19,1000	R\$ 40,1100
12395 PINTOR	SEINFRA	H	2,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 50,7360
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 90,8460

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 99,41
VALOR BDI (28.35%): R\$ 28,18
VALOR COM BDI: R\$ 127,59

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035 AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	R\$ 4,6300	R\$ 0,1389
11100 ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	R\$ 7,2700	R\$ 1,1632
11346 LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	R\$ 0,4900	R\$ 0,1470
12293 ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 6,5700	R\$ 0,7884
TOTAL Material:					R\$ 2,2375

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 19,1000	R\$ 15,2800
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 24,1600	R\$ 19,3280
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 34,6080



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA: 09/12/2024	BDI: 28,35%		
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COMISSÃO DE 304

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 36,85
FI VALOR BDI (28,35%):	R\$ 10,45
RUBRICA VALOR COM BDI:	R\$ 47,30

C3506 GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10876 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 2"	SEINFRA	UN	0,20000000	RS 12,7100	R\$ 2,5420
16234 CRUZETA AÇO GALVANIZADO 2"	SEINFRA	UN	0,40000000	RS 26,9700	RS 10,7880
11950 TE AÇO GALVANIZADO DE 2"	SEINFRA	UN	0,60000000	RS 16,8900	RS 10,1340
12171 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2')	SEINFRA	M	2,70000000	RS 16,6200	RS 44,8740
TOTAL Material:					R\$ 66,3380

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10121 ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	1,30000000	RS 24,1600	RS 31,4080
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,30000000	RS 24,1600	RS 31,4080
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 62,8160

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 131,15
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 37,18
VALOR COM BDI:	R\$ 168,33

CP3436 REDE DE PROTEÇÃO VERTICAL PARA QUADRA POLIESPORTIVA, TELA DE NYLON e=3mm RETICULADA DE 5x5cm- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16220 CORDA DE NYLON DE 4mm	SEINFRA	M	2,09690000	RS 0,07	RS 0,14
16219 TELA DE NYLON e=3mm RETICULADA DE 5x5cm	SEINFRA	M2	1,00000000	RS 3,12	RS 3,12
TOTAL Material:					RS 3,26

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,07760000	R\$ 24,16	RS 1,87
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,02590000	R\$ 18,46	RS 0,47
TOTAL Mão de Obra:					RS 2,34

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 5,60
VALOR BDI (28,35%):	RS 1,59
VALOR COM BDI:	R\$ 7,19

C1628 LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,70000000	RS 18,4600	RS 12,9220
TOTAL Mão de Obra:					RS 12,9220

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 12,92
VALOR BDI (28,35%):	RS 3,66
VALOR COM BDI:	R\$ 16,58

ADM ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (%)

Não cadastrado	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA : 09/12/2024	BDI : 28,35%
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024.09 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
			HORA
			MES
			84,44%
			47,48%
			85,06%
			47,67%
			0,00%
			0,00%

ADM ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA

% 1,00000000 R\$ 37,79 R\$ 37,79
TOTAL Não cadastrado: R\$ 37,79

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 37,79

VALOR BDI (28,35%): R\$ 10,71

VALOR COM BDI: R\$ 48,50

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 395

RUBRICA Assinado de forma

digital por A B

A B
ENGENHARIA

ENGENHARIA
LTDA:134901360001

LTDA:134901

79

36000179

Dados: 2024.12.09
09:34:21 -03'00'



OBJETO: RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONCALVES DO NASCIMENTO JR
LOCAL: RUA PADRE LINO ADERALDO
DATA: 09/12/2024
FONTE: TABELA SEINFRA/CE 028.1 COM DESONERAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 326
RUBRICA 4

ADMINISTRAÇÃO DE OBRA

ITEM	COD.	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO S /BDI	TOTAL S/BDI R\$
1.	18590	SEINFRA	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	HxMÉS	0,25	6.171,03	R\$ 1.542,76
2.	18584	SEINFRA	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÉS	0,02	17.326,01	R\$ 346,52
TOTAL SIMPLES							R\$ 1.889,28
TOTAL GERAL P/ 2 MESES							R\$ 3.778,56
PREÇO TOTAL S/BDI (FRAÇÃO DE 100%)							R\$ 37,79
BDI (28,35%)							R\$ 10,71
TOTAL GERAL C/BDI 100%							R\$ 48,50

A B ENGENHARIA
LTDA:134901360
00179

Assinado de forma digital
por A B ENGENHARIA
LTDA:13490136000179
Dados: 2024.12.09
09:34:37 -03'00'

COMPOSIÇÃO DO BDI

DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA : 09/12/2024	BDI : 28,35%
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	PONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
			HORA
			MES
			84,44%
			47,48%
			85,06%
			47,67%
			0,00%
			0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
	TOTAL	8,20%

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
	TOTAL	6,50%

Impostos		
I	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	PIS	0,65%
	CPRB	4,50%
	TOTAL	10,15%

BDI = 28,35%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

AB
ENGENHARIA
LTDA:1349013
6000179

Assinado de forma digital por A B ENGENHARIA LTDA:13490136000179
 Dados: 2024.12.09 09:34:55 -03'00'

COMISSAO DE LIC
 332
 RUBRICA M





TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA : 09/12/2024	BDI : 28,35%		
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Programas	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COMISSÃO DE LICIT
FI 328

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feridos	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

**A B ENGENHARIA
LTDA:134901360
00179**

Assinado de forma digital
por A B ENGENHARIA
LTDA:13490136000179
Dados: 2024.12.09
09:35:14 -03'00'



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA EEIEF GERALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO JR.	DATA : 09/12/2024	BDI : 28,35%		
LOCAL:	RUA PADRE LINO ADERALDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2024/09 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 541,62	100,00 %		100,00 %
			R\$ 541,62		R\$ 541,62
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 590,34	100,00 %		100,00 %
			R\$ 590,34		R\$ 590,34
3	FUNDAÇÕES	R\$ 1.845,73	100,00 %		100,00 %
			R\$ 1.845,73		R\$ 1.845,73
4	PISOS	R\$ 455,11	100,00 %		100,00 %
			R\$ 455,11		R\$ 455,11
5	PINTURAS	R\$ 85.091,90	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 42.545,95	R\$ 42.545,95	R\$ 85.091,90
6	URBANIZAÇÃO	R\$ 2.895,28	100,00 %		100,00 %
			R\$ 2.895,28		R\$ 2.895,28
7	FECHAMENTOS	R\$ 5.694,48		100,00 %	100,00 %
				R\$ 5.694,48	R\$ 5.694,48
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 285,18		100,00 %	100,00 %
				R\$ 285,18	R\$ 285,18
9	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 4.850,00	48,82 %	51,18 %	100,00 %
			R\$ 2.367,77	R\$ 2.482,23	R\$ 4.850,00
		R\$ 102.249,64	R\$ 51.241,80	R\$ 51.007,84	R\$ 102.249,64
			R\$ 51.241,80	R\$ 102.249,64	

OMISSÃO!
303
UBRICA

AB
ENGENHARIA
LTDA:13490136
000179

Assinado de forma
digital por A B
ENGENHARIA
LTDA:13490136000179
Dados: 2024.12.09
09:35:31 -03'00'